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Párttaggyűlések

1980 nehezebb lesz

Van lehetőség a további fejlődésre
Néhány hét múlt el az óév 

búcsúztatása óta, és már ben- 
,ne vagyunk az új év sűrűjében. 
Bár még sok o kérdőjel az 
ez évi gazdálkodás kibontako­
zását illetően, de az már vilá­
gos, hogy nagyobb feladato­
kat kell megoldani, mint az el­
múlt évben. A nogyobb fel­
adatok nemcsak termelési, 
pénzügyi, árbevételi oldalról 
jelentenek többet, hanem bo­
nyolultabbak is lesznek És ez 
a bonyolultság két ol Jóiról is 
fokozódik. A népgazdaság 
helyzetének megfelelően ke­
ményebbek lettek a szabályo­
zók. A népgazdaság szoro­
sabb gazdálkodásra ösztönzi 
vállatait, a nyereség képzési le­
hetőségünk csökken, q dolgo­
zók jövedelmének növeléséért 
több és alaposabb munkára 
van szükség. Az import anya­
gok behozatali lehetőségeinek 
csökkenésével fokozni kell az 
itthon fellelhető termelési anya­
gok felkutatását és alkalmazá­
sát.

Másik oldalról fokozódnak' 
problémáink őzért, mert a fe­
szítettebb, gondosabb, taka­
rékosabb termelést nehezebb 
technológiai, tedhnikai körül­
mények között kell teljesíteni, 
mint az elmúlt évben. Ez év­
ben ugyanis elkezdjük az elő­
készítés rekonstrukcióját és 
mindemellett a termelés nem 
csökkenhet sem mennyiségben, 
nem romolhat minőségben, és 
azt sem engedhetjük meg, 
hogy termelési költségeink nö­
vekedjenek. Tehát bonyolult 
körülmények között kell bonyo­
lult feladatokat végrehajtani.

A vállalat 1980. évi terve 
lényegében elkészült. A ké­
szültség viszonylagossága ab­
ban áll, hogy néhány alap­
anyag óra még változhat, ez 
előreláthatóan változtatja költ­
ségeinkéi; illetve 'befolyásolhat­
ja nyereségtervünket. Ez a terv 
6100 millió darab cigarettát 
féltételez, több mint 900 mil­
lió forintos áribevétel mellett. 
A növekvő termelés mellett 
a népgazdasági szabályozó 
rendszernek megfelelően azon­
ban a nyereségtervünk a múlt 
évhez kép'r ít egynegyedére 
csökkenti, Vr gyls bonyolultabbá 
válik a fejlesztés úgy a bér, 
ipjrjt az «eszközök oldaláról.

így törjören felvázolva az ez 
évi termelési körülményeinket, 
ct’ első látásra riasztónak lát­
szik, itt-ott talán teljesíthetet- 
lenne?. if a terv. Felvetődik a 
kérd n -m látju'k-e sötéteb- 
ber jöv. két, mint amilyen a 
va-t 'ágbrn? Nem! Ez a reális 
va- ság1 Ez azonban senkit 
nem ,> osíthat fel o tanács­
talan. ra, arra, hogy válla­
latunk jövőjét kilátástalannak. 
tekintsük. Az új, néhéz, ke­
mény körülmények között is 
van lehetőség további kibonta- 
fcézcé,-a.’Vagyis' arra a fejlő­
désre, ami vállalatunk műkö­
dését már mintegy évtizede jel­
lemzi. Hogyan teljesíthetjük fel­
adatainkat e nehéz körülmé­
nyek közötti- ’-
"Az ebben az évben meg­
kezdődő előkészítési _ re­
konstrukciót úgy kell- megtér- , 
vezni, a gépek cseréjét meg- ■ 
szervezni, hogy, azok negatív 
hatáso minilnáJisan ér,nt»e a

termelést. A hátrányos hatás 
ne legyen nagyobb, mint 
amennyivel meg tudunk bir­
kózni. Menetrendszerű pontos- 
:ággal kell a felújítási mun­
kákat elvégezni, illetve elvé­
geztetni. Az egyes gépek, gépi 
berendezések cseréjét ponto­
san, abban az időben és olyan 
időtartamban kell elvégezni, 
amennyiben a terv azt előírja. 
Lehetőségünk van félgyártmány 
előgyórtásra és a társvállala­
tok segítségének az igénybe­
vételére is.

Döntő fontosságú szempont, 
hogy az előkészítés rekonstruk­
ciója következtében előálló 
ideiglenes állapotok ne állít­
sák megoldhatatlan feladatok 
elé a termelésben dolgozó­
kat. Ez körültekintő, lelkiisme­
retes tervező és szervező mun­
kával megoldható és meg is 
kell oldanunk.

Az új szabályozórendszer elő. 
írásainak megfelelően az 
árainkban alacsonyabb nyere­
ségtartalmat terveztünk. Mit le­
het tenni a nyereség javítása 
érdekében? Hozzá kell nyúlni 
tartalékainkhoz. Tartalékaink 
vannak a termelési kapacitás­
ban. Ez a kapacitás a veszte­
ségidők további csökkentésével 
szabadítható fel. Hogy az ed­
dig elvesztett gépi idők érté­
kesítésre alkalmas termékké 
alakuljanak át, sokrétű szer­
vező munkára van szükség. 
Lehetőségünk van a gyártási 
selejt csökkentésével mérsé­
kelni a termelésben felhasznált 
hazai és importanyagok meny- 
nyiségét. Az eszközökkel, anya­
gokkal, energiákkal való gondo­
sabb gazdálkodás lehetővé te­
szi költségeink csökkentését. A 
költségek csökkenése arányá­
ban nő viszont a vállalati nye­
reség. A vállalati nyereség nö­
vekedése magával hozza dol­
gozóink személyi jövedelmének 
gyarapodását.

Vannak tartalékaink itt is, ott 
is. A többlettermelést el tud­
juk helyezni a piacon. Tehát 
lényegében nyitva áll az út a 
további kibontakozás felé. Mi­
vel a bokrosodó problémák 
rendezéséhez, csoportosításá­

A gyár munkájának zökkenőmentesebbé tétele megannyi újdonság bevezetését követeli, le­
gyen az a legegyszerűbb újítás, vagy éppen egy üzembővités. Az utóbbi munkákra most 
lx van példa a Pécsi Dohánygyárban, s az építést a tél sem akadályozza. Képünkön az 
előkészítési bővítés.

hoz és megoldásához nincs 
elég tapasztalatunk, a minisz­
térium támogatásával külföldi 
szervezőket hívunk segítségül. 
Az ő irányításukkal végzendő 
szervező munka lényegében a 
fenti területekre, fenti tartalé­
kok feltárására irányul. Termé­
szetesen nem szabad úgy fel­
fognunk a külföldi szervezők 
munkáját, hogy ők idejönnek, 
felmérik a lehetőségeket, meg­
határozzák a lehetséges fejlő­
dés irányát és ezt el is végzik 
helyettünk. Szó sincs róla! ök 
megmondják, hogyan lehet, mi­
lyen sorrendiségben, az egyes 
szervezési elemek hogyan kap­
csolódnak egymáshoz, illetve 
a hagyományos módszerekhez, 
de magát a munkát nekünk 
magunknak kell elvégeznünk. 
Ez a mi feladatunk és a mi 
felelősségünk is lesz.

Vállalatunknál lezajlottak 
az alapszervezeti vezetőség­
választások. Folyamatban van, 
végéhez közeledik a pórtveze- 
tőség választása, ezt követi 
majd a társadalmi szervek ve­
zetőségének változása. Mind­
ezek olyan belső folyamatok, 
amelyek felrázzák, élénkítik a 
vállalati munkát, életet. Előt­
tünk van a XII, kongresszus. 
Ismerjük a kongresszus irány­
elveit, azt magunkénak vall­
juk. Többségében azt is tud­
juk, hogy ezekből az irányel­
vekből mi vonatkozik ránk, a 
mi munkánkra. A bonyolultabb, 
nagyobb feladatok teljesítésére 
lényegében mindenünk meg­
van. Megvannak hozzá a' te­
hetséges, alkotni tudó dolgo­
zók, műszakiak, vezetők. Ren­
delkezésre állnak azok a tar­
talékok, amelyek eddig külön­
böző okók miatt veszteségnek 
számítottak és a jövőben ér­
tékké alakulhatnak át. Most 
az kell, hogy gyorsan, világo­
san, a cél ismeretében foly­
tatva soraink rendezését, meg­
ismertessük minden dolgozónk­
kal az elérendő célt, a várható 
nehézségeket. És ha ezt így 
csináljuk, akkor nincs aggo­
dalomra ok az 1980. éves tér. 
vek teljesítését illetően.

Irimi Sándor

MÉTE

1980.
évi

program
Szakcsoportunk jövő évi mun­

katervét egyrészt a vállalati cél­
kitűzések, másrészt a szakcso­
port cselekvési programja ha­
tározza meg. Az 1980-as év a 
választások éve. A MÉTÉ-ben is 
sor kerül a vezetőségek újra­
választására minden szinten.

Az év elején beszámolót 
tartunk a Svitavy és a KUTNÁ- 
HORA-i (csehszlovák) cigaret­
tagyárakban tett tanulmányúi­
ról, ahol egy 4 fős csoport a 
propilénfóliás csomagolást és 
a kombinált filterrúdgyártást 
tanulmányozta. Április hónap­
ban — a műszaki és közgaz­
dasági tudományos hetek ke­
retében — előadást és bemu­
tatót tartunk a készáru-anyag­
mozgatás és a kartonládazárás 
gépesítéséről és automatizálá­
sáról. A technológiai és gyárt­
mányfejlesztési munkabizottság 
beszámol a gyártmányfejleszté­
si elképzelésekről és eredmé­
nyekről. E rendezvényre vár­
hatóan szeptemberben kerül 
sor. A IV. negyedévben elő­
adást tartunk a vállalatunknál 
folyó szervezési tevékenység­
ről, annak eredményeiről és a 
további feladatokról. Az év 
utolsó részében a minőségel­
lenőrzési osztály ad elemző 
értékelést a termelés mennyisé­
gi, minőségi és bérezési ösz- 
szefüggéseiről.

A jövő évben szervezett ta­
nulmányutat nem tervezünk, de 
— érdeklődési körnek megfe­
lelően — részt veszünk társ- 
vállalataink rendezvényein.

Zoboki László

Országszerte folynak a párttaggyűlések, amelyeknek két fő té­
mája □ XII. kongresszus irányelveinek megvitatása, illetve a 
pártszervezetek vezetőségeinek a megválasztása. A közel­
múltban gyárunkban is megtartották a három alapszervezet 
párttaggyűlését. Képünk az 1. alapszervezetnél készült, ahol 
Vágó Imréné tartotta meg a beszámolót. (Cikkünk az alap- 
szervezeti párttaggyűlésekről a 3. oldalon olvasható.)

Pályázat alapján

Szerződés 
a szervezésre
1978 őszén o Mezőgazdasá­

gi és Élelmezésügyi Értesítőben 
külföldi szervezési szolgáltatás 
igénybevételére a MÉM mun­
kaügyi és szociálpolitikai fő­
osztálya pályázati felhívást tett 
közzé. Ezt követően érkezett 
vezérigazgatói körlevél a pá­
lyázattal kapcsolatban felhívta 
a vállalatok igazgatóinak figyel­
mét, gondoskodjanak arról, 
hogy megfelelő pályázatok ké­
szüljenek és kerüljenek benyúj­
tásra. Vállalatunk ekkor már 
úgy döntött, hogy megpályázza 
a lehetőséget. Pályázatunkat a 
minisztérium kedvezően bírálta 
el, így megkezdhettünk — meg­
felelő külkereskedelmi vállalaton 
keresztül — egy széles piac­
kutató tevékenységet. Több nyu­
gat-európai szervezési intézettel 
történt tárgyalás után végül, 
az angol MGG Management 
Consultants (Multinational) cég­
gel kötöttünk szerződést.

A döntés mellett szólt, hogy 
az említett angol cég Magyar- 
országon már végzett és jelen­
leg is végez szervezést, és infor­
mációink szerint igen jelentős 
eredményeket értek el, emellett 
a hazai körülményeket is meg­
felelően ismerik.

A szerződés részletesen tar­
talmazza az elérendő eredmé­
nyeket és ezzel kapcsolatban a 
felek feladatait. Az eredmények 
nagy hatással lehetnek vállaló, 
tünk gazdálkodására. A szerző­
dés legjelentősebb pontjai a 
termelékenység növelését és a 
selejt csökkentését megfogal­
mazó célkitűzések. Természete, 
sen a szerződés kitér a fenti 
célok elérésével szoros kapcso­
latban álló területek racionali­
zálására, érdekeltségi rendszeré­
nek kialakítására i£.

A szervezési munkát az angol 
cég és a gyár szakemberei kö­
zösen végzik. Az angol fél első. 
sorban a jelenlegi helyzet elem­
zése alapján módszereket ad, 
de a módszerek bevezetése — 
megtárgyolásukat követően —

már a mi, az érintett üzemrész 
minden dolgozójának, vezetője, 
nek feladata, kötelessége, és 
érdeke is: munkánk könnyítésé­
ről, hatékonyságáról, szervezett­
ségének növeléséről van szó. 
Az angol szervezők igen nagy 
súlyt fektetnek arra, hogy oz 
egész szervezési munkát a dol­
gozókkal, vezetőkkel szoros 
együttműködésben végezzék el, 
mindenki értse lényegét és a 
megvalósításban a közös érdek 
által irányíttatva egyenrangúan 
vegyen részt. Ennek érdekében 
a szervezést végző, irányító cso­
portban feltétlenül szükséges 
beválasztani egy olyan dolgo­
zót, aki tisztában van o munka- 
folyamatokkal, azok szervezett 
és szervezetlen területeivel, 
munkatársai között tekintélye 
van, hallgatnak rá és elfogad­
ják véleményét. Ez a dolgozó az 
élő kapocs a feladatokat meg­
határozó és végrehajtó szintek 
között, őneki kell jelezni o be. 
vezetés kapcsán felmerült ne­
hézségeket, munkatársai véle­
ményét Dolgozóinknak azonban 
olyan személyt kell erre a fel­
adatra kijelölni, küldeni, aki 
ezeknek a követelményeknek ele­
get tesz és lelkesen részt kíván 
venni a munkában.

A szervezési munka eredmé­
nyének minden bizonnyal már 
ez évben jelentkeznie kell. Tel­
jes hatása a következő év, évek 
gazdálkodását érinti.

Úgy gondoljuk, hogy ez a 
szervezési munka megalapozza 
a VI. ötéves tervben vállalatunk­
ra váró feladatok teljesítését, 
dolgozóink munkavégzésének 
könnyítését, a munka termelé­
kenységének javítását, ezzel 
együtt a jövedelmek megfelelő 
növelését.

Ahhoz azonban, hogy elkép. 
zeléseinket megvalósíthassuk, 
ebben a szervezési munkában 
mindnyájunknak egyformán részt 
kell venni. A szervezés rövide­
sen elkezdődik.

Gábor József
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A műhelyekben beszélik... Füstös füstölgés

Varga Józsefné Somogy vári Tibomé Sárközi Jánosrté

Elégedett ön a szociális 
körülményekkel?

Tudom, nem mondok újat az­
zal, hogy a dolgozók gyáron 
belüli közérzetét alapvetően 
meghatározzák a munkahelyi 
körülmények, a szociális ellátás 
színvonala. Teljesen kézenfekvő, 
hogy rendesen megvilágított, 
tiszta műhelybe szívesebben 
jönnek dolgozni az emberek, 
mint egy ki tudja mióta nem 
meszelt, hanyagul takarított 
munkahelyre. S az is igaz, hogy 
egy újonnan belépő dolgozó 
második kérdése a felvételnél: 
van-e üzemorvos, óvoda, böl­
csőde, milyen üdülési lehetősé­
geket kínál a gyár? Persze, ez 
a téma a „régi” dolgozók kö­
zött is napirenden van. Ezúttal 
hárman mondják el saját és 
környezetük véleményét a cím­
ben feltett kérdésről: Varga Jó­
zsefné, az előkészítési osztály 
bálabontója, Somogyvári Tibor- 
né konyhai kisegítő és Sárközi 
Jánosné gyártásközi minőségel­
lenőr. 1

— Nálunk az egyik legna­
gyobb gond, hogy az új raktár 
építésével befalazták az abla­
kokat, így nem tudunk szellőz­
tetni. Pedig a vákuumkamrából 
a gőzök is felénk húzódnak, 
nem a legkellemesebb így dol­
gozni! Az igazsághoz tartozik, 
hogy vezetőink megígérték, 
hogy ezt a problémát a lehető 
leggyorsabban megoldják — 
mondja Varga Józsefné. — 
Ugyancsak gond, hogy az osz­
tályon télen hideg, nyáron me­
leg van. Téli időszakban 
— főleg hétfőn — nagy 
a hideg a műhelyekben. 
Jól fel kell öltözni, hogy 
meg ne fázzunk. A nemrégen 
elkészült fürdőben nem jók a 
radiátorok, így ilyen időben ott 
is hideg van. Egyébként hadd 
mondjam el, hogy az új fürdő 
nagyon szép, de rengeteg a bo­

Szovjetunió, Jugoszlávia, USA

Hova utazzunk?
Még tél van, de az IBUSZ 

már arról gondoskodik, hogy 
hol töltsük el szabadságunkat.

A napokban adta ki az 1980. 
évi külföldi egyéni, társas és 
autós programokat tartalmazó 
ajánlófüzetét. Ebből a kis füzet­
ből választhatnak azok, akik 
szocialista országokat kívánnak 
megkeresni. A nyugati túrák is 
számtalan lehetőséget kínál­
nak. Lehet Ausztráliába, Üj-Zé- 
landra, Kanadába, az USA-ba 
menni —, igaz, borsos áron —, 
de szerényebb igényeket is ki 
tudnak elégíteni.

Évek óta vonzó a jugoszláv 
tengerpart, a Szovjetunióba 
szervezett társasutazások,
Olaszország, az erdélyi körutak. 
Az utóbbi években kedvelt a 
Belgrád—Isztambul-körút, vala­
mint a városlátogatások.

gár. Nem tudom, hogyan le­
hetne kiirtani őket, de ez így 
nem állapot!

— Szerintem nagyon fontos 
lenne, hogy a mellékhelyisége­
ket elkülönítsék az étkezőtől. 
Ha vendégek jönnek, akkor be­
csukjuk az ajtókat, hogy ne lás­
sák, milyen körülmények között 
reggelizünk, vacsorázunk. Ezt 
több fórumon felvetettük — 
most már jó lenne, ha intézked­
ne valaki. Amikor fent voltam a 
csomagolási osztályon —, szep­
temberben jöttem le a konyhá­
ra —, szinte naponta bosszan­
kodtunk, hogy milyen koszban 
kell dolgoznunk. Nem tudom, 
hogy most így van-e, de az biz­
tos, hogy ez nem serkenti a 
munkaszellemet — vélekedik 
Somogyvári Tibomé.

— Az illemhelyeknél érdemes 
még megemlíteni, hogy gyak­
ran van dugulás, s szintén ret­
tenetesen nagy a mocsok — 
mondja Sárközi Jánosné.

— Az üzemi étkeztetés szín­
vonaláról, az ebédek minőségé­
ről mi a véleményük a gyár dol­
gozóinak, illetve személy szerint 
önöknek?

— As éttermünk igazán na­
gyon szép, jól is főznek, azt hi­
szem, a dolgozók többsége elé­
gedett —, mondja Varga Jó­
zsefné.

— Én ugyancsak azt tudom 
mondani, hogy remekül főznek, 
az ebéd nagyon finom. Tíz fo­
rintért bőséges adagokat ka­
punk —, mondja Sárközi János­
né.

— Naponta 320 személyre 
főzünk általában. Ahogy a 
munkatársnőim is említették, 
most is nagyon szép az étkező, 
de még ennél is szebb lesz. Üj 
függönyöket, székeket, szőnye­
geket veszünk, úgyhogy min­

Az IBUSZ körültekintően fi­
gyel arra, hogy az autóbuszos 
utak esetén az indulás ne Pest­
ről, hanem Pécsről történjék. Ez 
évben lehetőség nyílik három­
napos — Pécsről induló — bé­
csi utakra, amelyek nem zárják 
ki a résztvevőket az esedékes 
nyugati utazásból.

Reméljük, vállalatunk dolgo­
zói is találnak megfelelő utakat 
a bő ajánlatból. Most még szin­
te minden útra elő lehet fizetni. 
Akit a kérdés részletesen érde­
kel, az ajánlófüzetet megnézhe­
ti az oktatási előadónál. Jó 
nyári programot és kellemes 
utazást kívánunk!

S. I.

denki elégedett lehet majd —, 
teszi hozzá Somogyváriné.

Mindhárom asszony többgyer­
mekes családanya. Vargánénak 
két, Somogyvórinénak három, 
Sárközinének két gyermeke van.

— Jó itt dolgozni a dohány­
gyárban, van bölcsőde, óvoda. 
Nekem a legkisebb gyermekem 
jár az óvodába, nagy előny, 
hogy ide a szomszédba kell 
hoznom, nem pedig a város 
másik részébe —, mondja So­
mogyváriné. — De például 
amikor gyesen voltam, befo­
gadták a gyermekemet a böl­
csődébe, hogy iskolába járhas­
sak. Igazán szép gesztus volt.

— A kisebbik gyermekem a 
középső csoportba jár. Kertvá­
rosban lakunk, de ennek elle­
nére érdemes idehoznom, mert 
ha bármi probléma van, csak 
átugrik az ember. Nagyon jó 
ez a közelség ... — mondja
Sárközi Jánosné.

— Én is elégedett vagyok az 
óvodával, csak az újban igen 
szűk a vetkőzőhelyiség. Egyéb­
ként minden a gyermekek ké­
nyelmét szolgálja — mondja 
Varga Józsefné.

— őszintén megmondva, 
nem értek egy dolgot: a kiscso­
portos óvodában mintegy 40' 
gyermekhez van két óvónő és 
két dadus, a másikban 24 fő­
höz van két óvónő és két da-’ 
dús. Véleményem szerint nem 
reális ez az elosztás. Egyébként 
azt is megemlíteném, hogy ve­
zetőink is mennyire figyelembe 
veszik a családos anyák prob­
lémáit. Nem csinálnak gondot 
abból, ha néhány percet kések; 
azt mondják, majd ledolgozza. 
Jólesik az embernek az ilyen 
hozzáállás! — mondja Somogy­
vári Tiborné.

— Üzemorvosa is van a gyár­
nak.

— Igen, és nagyon örülünk 
is neki. Igazán kedves a dok­
tornő, gyakran lejár'a munka­
helyekre. Én teljes bizalommal 
fordulok hozzá; bármilyen 
egészségügyi problémánkkal 
felkereshetjük. Gyakran tartelő­
adásokat, legutóbb például a 
változó korról. Nagyon lelkiis­
meretesen tevékenykedik — 
mondja Sárközi Jánosné.

Mindhárom asszony gondként 
említette, hogy a vállalati és 
szakszervezeti üdülési beutalók 
között kevés az olyan, amivel a 
gyerekeket is elvihetnék. Pedig 
— mind hangsúlyozták — ők 
a gyerekekkel szeretnének el­
menni nyaralni I

— Ugyancsak rossz módszer, 
hogy karácsonykor csak a hat 
éven aluli gyerekek kapnak a 
vállalattól ajándékcsomagot. 
Ahol több a gyerek, hogyan 
magyarázzuk meg, hogy neked 
nem jár, mert már elmúltál hat 
éves? Sok vállalatnál 14 éves 
korig adnak ilyen csomagokat. 
Nem lehetne nálunk is? _ te­
szi hozzá Varga Józsefné.

Roszprim Nándor

Karácsony előtti időszakban a 
pécsi „korzó" — o Kossuth La­
jos utca — telve volt emberek­
kel. Egy lépteit szaporózó hölgy 
éppen a 'kirakatokban akarta 
megszemlélni, hogy milyen árut 
választhatno ajándékozásra, hir. 
télén egy parázsló cigarettának 
ütközött szép szőrmekucsmájá­
val. „Pardon..." A hölgy to­
vább sietett, bizonyára csak 
otthon vette észre, h^gy a sap­
kája egy „kis balesetet" szenve. 
dett.

Vajon miért dohányoznak az 
emberek az utcán?

Idegennek nem merném fel­
tenni a kérdést, hátha elkül­
deni ..., vagy igen rövid vá­
lasszal elintézne. Ismerőseim kö­
zött azonban mégis megpróbál, 
tam érdeklődni. Először a fér­
fiakat kérdeztem meg.

— Szokott ön utcán dohá­
nyozni, séta vagy menetközben?

— Igen.

• — Miért?

— Megszokásból.

— Helyesnek tartja ezt?

— Nem tartom helyesnek.
Másik vélemény.

— Mi a véleménye azokról, 
akik az utcán dohányoznak?

— Ha férfi az illető, még- 
csak elmegy, de ha nő, vissza­
taszító látvány.

— ön szokott utcán dohá­
nyozni?

— Menetközben nem, csak 
akkor, ha várakozom, például 
autóbuszra.

— Miért teszi?

— Hogy valamivel foglalkoz. 
zam, lekössem a figyelmemet.

Hat deci vér ára
Szinte 'hétköznapi egyszerű­

séggel vesszük tudomásul: „aki 
vért ad, életet ad”. Már klasz- 
szikussá vált szállóige, minden­
ki előtt világossá teszi a vér­
adás fontosságát. De azért 
nem ilyen egyszerű a dolog... 
A múltbon tépelődve eszembe 
jutott egy régi történet, amikor 
én 35 éve először adtam vért. 
Pécs városának felszabadulása 
után a Vörös Hadsereg — hogy 
biztosítsa magát a németek 
esetleges ellentámadása ellen 
- a Mecsekben egy lövész- 
árok-rendszert épített ki a la. 
kosság segítségével. így több 
ezer társammal én is egy hó­
napig ástam a Mecseki hegy­
oldalakat. Nem valami nagy 
lelkesedéssel dolgoztunk, úgy 
éreztük, a mi számunkra befe­
jeződött a háború. Pedig még 
nem volt vége.

Egyszer aztán olvastuk az 
Új Dunántúli Naplóban, hogy 
a Vörös Hadsereg kórházrészle­
ge kéri o lakosságot, hogy 
véradással segítse a sebesült 
szovjet katonák gyógyítását. 
Kárpótlásként egyhónapi mun­
ka alóli felmentést adnak. Rög­
tön koptam az alkalmon. Je­
lentkeztem én is. A Szent Ist­
ván téren volt akkor a 'kór­
ház. Napról napra hosszú so­
rok várakoztak a véradásra, 
nők és férfiak vegyesen. Nem 
értettem, hogy mj az oka a 
nagy tolongásnak, miért van­
nak ilyen sokan. Később értet­
tem csak meg mindent Egy 
férfi orvos-őrnagy, egy kapitá­
nyi rangban levő csodálatot 
szépségű grúz doktornő, és né.

— Megkezdődött a'^doránrf- 
zás elleni propaganda, a Ív­
ben. Hallotta, hogy miféle ká­
ros hatással vannak az jfmbe- 
ri szervezetre a füst egyes $ssze. 
tevői? Befolyásolja önt <f do­
hányzásban?

— Nem, majd ha idősebb 
leszek vagy beteg, akkor fo­
gom csökkenteni.

— Abba tudná hagyni a do. 
hányzást ilyen fiatalon is, ha 
az orvos ezt javasolná, valami­
lyen komoly betegség miatt?

— Igen. akkor leszoknék a ci. 
garettázásról.

Nézzük, mi a véleménye egy 
nőnek erről a kérdésről.

— Fiatal voltam, amikor rá­
szoktam a dohányzásra. Szívom, 
mert kívánom, és hiányzik, ha 
nincs.

— Mi a véleménye a tv-ben 
látottakról, hallottakról?

— Igaza van az orvosoknak, 
néha én is érzem már káros 
hatását, ilyenkor mindig csök­
kentem az adagot — átmeneti, 
leg. De ha az orvos határozot­
tan javasolná, hogy hagyjam 
abba a „füstölést", le tudnék 
szokni róla.

A Dohánygyár igazgatója:
— Biztosan lesznek olyan em­

berek, akik az orvosok Intelme­
it komolyan veszik és csökken­
teni fogják a cigaretta „adag­
jukat”. Ezt a tv-műsort úgy is 
felfoghatjuk, hogy az egészsé­
günk védelmére indított propa­
ganda. Az egészségünk védelme 
közügy, de a dohányzás ma­
gánügy. Óriási felelősség há-

I
hány asszisztensnő végezte a 
munkát. Precízen és gyorsan 
dolgoztak. Pillanatok olatt fel­
mérték a véradó fizikai állapo­
tát, és annak megfelelően vet­
tek vért.

Tőlem 6 decilitert vettek le 
— egy kicsit megszédültem 
utána. Észrevette ezt az egyik 
asszisztensnő, Kátyánok hívták. 
Biztos volt 170 centiméter ma. 

' gas és 80 kg. Két erős karjá­
val felemelt a műtőasztalról, és
úgy állított talpra.

Megkaptam oz igazolást a 
véradásról, amely egy hónapra 
mentesített a hadimunkától. A 
gazdaságvezető tiszt a követ­
kezőket adta át nekem: 1 kg 
kenyeret, 1 kg kristálycukrot, 1 
kg rizst, 300 pengőt. Nem 
okartam hinni a szememnek, 
és egyből világos lett előttem, 
miért várnak mindennap ilyen 
sókan az épület előtt, hogy 
vért adhassanak a szovjet ka­
tonák részére....

Azóta sok víz lefolyt a Du­
nán, akik akkor születtek, ma 
már családapák, családanyák. 
A régi világból nem sokat is­
mernék, ez egyrészt jó is, sok­
szor baj is. A mai világban az 
emberek nagyon sok dolgot 
igen egyszerűen vesznek tudó. 
másul, vagy helyeslik, vagy 
nem.

Szeretném, ha e pár soros 
kis történet közelebb juttatna 
sokakat a jelszóhoz: „Aki vért 
ad, életet od”. Az életmentés 
a legszebb cselekedet

Szües József

rul ránk, mint e fiziológiailag 
káros élvezeti cikket előállítók, 
ra és az erősödő propaganda­
hadjáratot nem szabad figyel­
men kívül hagyni. Úgy gondo­
lom, ennek csak a fogyasztó le. 
hét nyertese. Olyan termékeket 
kell terveznünk és előállítanunk, 
mely az ember egészségét kí­
méli. A gyártmányfejlesztésnek 
a következőket kell szem előtt 
tartani: számolnunk kell az em­
beri félelemmel, melyet a tv- 
propagandával sikerült felkel­
teni és fokozni; a fogyasztót 
tisztelnünk kell és felelősséget 
kelj éreznünk iránta; ugyan­
akkor fenn kell tartanunk a do. 
hónyzós 'illúzióját is. Tudjuk, 
hogy a-dohányzás élvezeti funk­
ciót tölt be, így azzal nem kell 
számolnunk hogy a Dohány­
gyárat „be kell zárni" — nem 
kell még megszüntetni a ciga­
rettatermelést ...

Molnár Árpádné

A KST-ről
Rövid tájékoztatót szeretnénk 

adni az 1978—79. év KST- 
munkájáról. Az elmúlt időszak­
ban 324 tag 1 324 550 Ft be­
tétet gyűjtött. Év körben 27 fő 
kilépett dolgozónak 65 350 Ft 
betétet és 616,60 Ft kamatot 
fizettünk vissza. A KST az év 
végén 297 fő részére 1 259 200 
Ft betétként, 17 228 Ft kamat­
ra összesen 1 276 428 forintot 
fizetett ki.

Az elmúlt KST-évben 204 fő 
részére 396100 Ft-ot folyósítot­
tunk kölcsön címén.

Ismert, hogy KST-kölcsönt há­
romhavi folyamatos tagság után 
minden tag kérhet. A felvehe­
tő kölcsön összege — függet­
lenül a jegyzett betét nagysá­
gától — nem lehet több az 
igénylő tag havi kereseténél. 
Amennyiben a havi betét hu- 
szonnégyszeres összege nem 
haladja meg o havi keresetet, 
ez esetben ez a felvehető köl­
csön maximuma.

A kölcsön időtartamo legfel­
jebb négy hónap lehet. A fo­
lyósított kölcsön összegéből 
2% kezelési költség kerül le­
vonásra. Pl. 1000,— Ft kölcsön­
ből 20,— Ft a kezelési költség. 
KST-tag bárki lehet, aki o vál­
lalatnál munkaviszonyban áll. 
A jegyezhető legkisebb betét 
összege havi 50,— Ft.

A betétet év közben felenfel- 
ni és csökkenteni egyaránt le­
het. Csökkentésnél kérelmet 
kell benyújtani a KST vezető­
ségéhez címezve és meg kell 
indokolni annak okát)- A csök­
kentett összeg levonása az el­
bírálás utáni hónaptól kezdő­
dik.

Ez a takarékossági forrap 
alkalmas arra is, hogy év köz­
ben váratlan kiadások felme­
rülését saját erőből kedvező 
visszafizetési feltételek mellett 
tudjuk megoldani, .j <

Az alábbiakban ismertetjük 
a KST-vezetőség tagjait:

dr. Simon Gyuláné elnök. 
Kovács Jenő elnökhelyettes. 
Molnár Jánosné titkár’ Vágó 

Imréné titkárhelyettes,, Zomboi 
Erzsébet ellenőr, KajcsO László- 
né pénztáros.

A KST-vezetőség1 .nevében 
kívánunk minden kedves ta­
gunknak jó vásárlást és o. kö­
vetkező évre jó takarékosko­
dást ''1 '

Kajcsa Lászlóné
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A XII- kongresszus irányelveiről

Vezetőségválasztó
párttaggyűlések

A minőségi bér nyomán

Javulnak az eredmények

A Központi Bizottság határo­
zata értelmében 1980. január
2. és 31. között kell megtartani 
a vezetőségválasztó taggyűlése, 
két. A taggyűlések napirendje a 
Központi Bizottság határozata 
értelmében kötött, a kongresszu­
si irányelvek és o vezetőségek 
megválasztása.

Mint minden választást, ezt is 
megfelelő előkészítő munka 
előzte meg. A decemberben 
megválasztott jelölőbizottságok 
megkezdték munkájukat. Az elő­
készítő munka folyamán minden 
párttag véleményét kikérték.

A jó előkészítő munka ered-

Folyik a szavazás

menyeként a választások mind o 
három pártalapszervezetnél zök. 
kenőmentesen zajlottak le.

A kongresszusi irányelvekből 
adódó helyi legfontosabb fel­
adatokat is meghatározták az 
l-es alapszervezetnél. A meg­
választott alapszervezeti veze­
tőség meg is kezdte munkáját 
a reszortok szétosztásával. Leg­
közelebbi feladatainkat rövi­
den összegezve — ami egyben

Huber Jenő átveszi párttagkönyvét az 1. alapszervezet párttaggyűlésén.

távlati feladatunk is — így le­
hetne megfogalmazni: a kong­
resszusig az előkészítő munka, 
a kongresszus után pedig a XII. 
kongresszus határozatainak 
végrehajtása. Mind a két idő­
szakot felölelő feladatunk pe­
dig o párt belső életének, szer. 
vezeti egységének, a párt veze­
tő, irányító és ellenőrző tevé­
kenységének további erősítése.

Északi József

A 2. pártalapszervezet ja­
nuár 10-én tartotta meg az év 
első taggyűlését. Az első napi­
rendi pontot Szamosi László 
elvtárs, az alopszervezet titkára 
ismertette. Ezt követően az 
alapszervezet vezetősége nevé­
ben lemondott a tisztségükről 
és megkezdődött a választások 
előkészítése. ,

A jelölő bizottság elnöke is­
mertette a párttagokkal történt 
beszélgetések eredményét, mely 
alapján javaslatot tett a titkár 
és a vezetőségi tagok személyé­
re. Ezután megtörtént a titkos 
szavazás, melynek eredménye: 
titkár: Szamosi László, vezető­

ségi tagok: Benkő Lászlóné, 
Márics Béláné, Molnár Jánosné, 
Németh Józsefné.

Molnár Adámné

*

A XII. pártkongresszusra va­
ló felkészülés jelentős állomá­
sa volt 3. számú pártalapszerve- 
tünk életében a január 8-án 
megtartott taggyűlés. Párttag­
jaink érdeklődésére jellemző,

hogy a tanácskozóterem zsú­
folásig megtelt, még pótszékek, 
ről is gondoskodni kellett. Az 
elnöklő Kiss József köszöntötte 
a taggyűlésen megjelenteket, 
köztük Dósa József elvtársat, a 
városi pártbizottság tagját és 
Kárpáti Károlynét, pártalapszer- 
vezetünk titkárát.

Első napirendi pontként 
Prekáczka Gyuláné alapszer­
vezeti titkár ismertette a kong­
resszusi irányelvek vitáiról a 
taggyűlésig beérkezett informó-

ciókat, az információk alapján 
készített előterjesztést Az elő­
terjesztésből, majd az azt kö­
vető hozzászólásokból is kitűnt, 
hogy a XII. kongresszus irány­
elveit párttagjaink pártcsoport- 
értekez leteken is megvitatták, 
azzal egyetértenek. A párton- 
kívüliek is elfogadták és he­
lyeslik az irányelvekben megfo­
galmazott célokat, a kongresz- 
szusi irányelvek a jelenlegi gaz­
dasági helyzetünknek és a vi­
lággazdasági tendenciáknak 
megfelelően a XI. kongresz- 
szuson elfogadott Programnyi­
latkozat megvalósítását céloz­
zák. A 3. számú pártalapszer-

vezetünk területén o gyár­
tási és csomagolási osztályokon 
— fokozottabban kell élni az 
importanyagok ésszerű meg­
takarításának lehetőségével. 
Van még tennivaló a munkaidő 
jobb kihasználása, a vezetők és 
beosztottak közötti kapcsolatok 
javításo terén is. A hatékonyabb 
munkavégzés érdekében — a 
szocializmus elosztási alapelvé­
nek megfelelően — differenciál, 
tabb bérezést kell alkalmazni.

Elhangzott az is o hozzászóló- 
sokban, hogy a kongresszusi 
irányelvek megvalósításához 
nélkülözhetetlen az alapszerve­
zeti párttagok kommunista pél. 
damutatáso.

Második napirendi pontként 
az alapszervezeti taggyűlés új 
vezetőséget választott. Az alap. 
szervezet titkára Horváth Tibor­
né, tagjoi pedig Környei Lász­
ló, Faubl Károlyné, Nyitrai Mik­
lósáé és Mihály Józsefné lettek.

Várhegyi József

Hátunk mögött van az a ne­
gyedév, melynek első felében 
különösen sok bírálat érte a 
vállalatunknál kialakított minő­
ségi bérezéssel egybekötött kö­
vetelmények jogosságát. Ke­
vesebben voltunk akkor azok, 
akik bíztunk az intézkedés 
eredményességében, hittünk 
abban, hogy dolgozóink meg­
értésével fogunk találkozni, hi­
szen a változtatás bevezetésé­
től nemcsak termékeink minő- 
ségének javulását várhattuk, 
hanem számíthattunk kinél-
kinél a gondosabb munka-

Gép- Filtergyártá 5
szám 1. m. II. m. III. m.

1. 1,01 1,01 1,01
2. 1,00 1,01 1,00
3. 1,03 1,02 1,02
4. —• — —
5. 0,93 0,98 0,94
6. 0,99 0,98 1,01 •
7. 0,99 0,99 0,99
8. 0,98 0,97 0,94
9.

10.
11.
12.
13.
Műszak­
átlag 1,01 1,02 1,02

Természetesen a gépek kö­
zötti személyzetmozgás követ­
keztében a dolgozónkénti bér­
szorzó a közölteknél differen­
ciáltabban jelentkezik, de az 
alapot a fenti számok szolgál­
tatták. Az előkészítési üzem 
minőségi bérszorzója az l-es 
műszakban összevontan 1,00, a 
ll-es műszakban 1,01.

A Maripentől a ChIorocidig

A gyógyszerfogyasztásról
Rohanó napjainkban az em­

berek egyre több gyógyszert fo. 
gyasztanak, remélve, hogy ezzel 
sok problémát meg tudnak ol­
dani. A különböző intézkedések, 
felvilágosítás, stb. ellenére a 
patikák forgalma egyre nő. 
Hogy ki o hibás? — sokszor az 
orvosok, akik egy bajra több 
hasonló hatású szert is felír­
nak, vagy a különböző betegsé­
geket kezelő szakorvosok nem 
tájékozódnak mindig a betegnél 
a már szedett gyógyszerekről. 
Sokszor hibás a beteg is, aki 
bajával több orvost felkeres és 
valamennyi által felírt gyógy­
szert szedi. Jó, ha nem lesz mér­
gezés belőle. Ehhez jön még 
a szomszédok, barátok, javas- 
asszonyok által ajánlott gyógy­
szerek tömkelegé. Pedig a 
gyógyszerkölcsönhatások isme­
rete ma már szinte külön tu­
dományág.

Nagyon gyakori, hogy egy 
gyógyszer egy másik gyógyszer 
hatását megváltoztatja, befolyá­
solva annak hatáskezdetét, 
erősségét, tartamát. Az egyén 
szervezeti sajátosságai, kora, 
esetleges betegségei (emésztő­
szervi, vese, máj, vérkeringés, 
stb.) ezen felül még módosíthat­
nak a gyógyszerhatáson.

Egy gyógyszer bevételekor te­
hát bonyolult kémiai folyamat 
játszódik le a szervezetben, 
melyet az előbb említettek még 
több irányban befolyásolnak. 4 
—5 féle gyógyszer bekerülve a 
gyomorba, keveredik az elfő. 
gyasztott étellel, itallal, emész­
tőnedvekkel, azután vegyész le­
gyen o talpán, aki megmond­
ja, hogy ebből milyen vegyület 
lesz.

A szakemberek megyfigyelése 
szerint az egyszerű gyógyszer­
kölcsönhatások is súlyos álla­

végzés eredményéként jelent­
kező keresetnövekedésre is. Há- 
rom hónap elteltével ma már 
bebizonyosodott, hogy a szep­
tember végén üzemrészenként 
kitűzött minőségi szint egyál­
talán nem volt teljesíthetetlen, 
hiszen a negyedév végén már 
egyes gépegységek személy­
zetei a cigarettagyártás, de ér­
dekességképpen a cigaretta­
csomagolás területén is nem­
csak 3, de 6-8%-ka/ is növel­
ték havi, teljesítmény szerinti 
bérüket. Tulajdonképpen nem 
történt más, mint a termelési

Cig.-gyártás
1. m. II. m.
1,00 1,01
1,01 1,01
0,97 0,97
1,01 1,00
0,97 0,98
1,03 1,01
0,99 ' 1,00
0,99 1,00
1,00 0,99
1,01 0,98
1,00 1,00
1,01 1,02
0,99 1,00

1,00 1,00

Továbbá nem felejtkeztünk
meg tájékoztatást adni arról, 
hogy cigarettáink minősége a 
IV. negyedévben egyértelműen 
jovult, s különösen igaz ez a 
Fecske cigarettára, ahol kez­
detben több műszaki problé­
mával is kellett megküzdeni, 
ugyanis a Fecske cigaretta ne­
gyedéves minőségmutatója 3,70,

potot idézhetnek e)ő. Össze 
nem illő gyógyszerek a szer­
vezeten belül mérgező vegyüle. 
teket alkothatnak, illetve egyik 
gyógyszer a másikat hatástala­
níthatja, siettethetik, vagy ép­
pen gátolhatják egymás felszí­
vódását, ilymódon akadályozva 
a gyógyulást. Pl. egyes altatók, 
nyugtatok ronthatják a fo­
gamzásgátlók hatását, a savkö­
tők pedig az egyes nyugtatok, 
altatók felszívódását. Súlyos 
szívritmuszavart idézhet elő 
éppen több szívre ható gyógy­
szer együttes alkalmazása, a 
helytelen vízhajtás is.

Különös óvatosság kell az an. 
tibiotikumok (pl. Maripen, Tet- 
rán, Semicillin, Chlorocid stb.) 
szedésénél, amelyek különbö­
ző felszívódási problémákat

okozhatnak. A recept nélkül 
kapható leggyakoribb láz- és 
fájdalomcsillapítók mintegy 
százféle gyógyszer hatását vál­
toztathatják meg.

E témával foglalkozó, 1979- 
ben megjelent könyv kb. het­
venötféle gyógyszert sorol fel, 
amelyek alkalmazása során 
TILOS szeszesitalt fogyasztani.

Orvosokat, és az érintett be­
tegeket egyre jobban aggaszt­
ja a mind gyakoribbá váló 
gyógyszerallergia. Ilyenkor a 
beteg az ellergiát okozó gyógy­
szer ismételt szedésekor meg­
betegszik, sőt életveszélyes ál­
lapotba is kerülhet. Többféle 
gyógyszerre érzékeny betegnél 
már gondot okozhat egy egysze­
rű torokgyulladás gyógyítása is. 
A túlérzékenységi állapot ki­
alakulhat a leggondosabb

osztály negyedéves bértömegé­
nek egy részét o félkész- és 
késztermékek minőségének mé­
résére kialakított minőségi bér­
szorzó segítségével differenciál­
tan osztottuk fel, azaz aki töb­
bet tett termékeink minőségé­
nek javításáért, az többet tud­
hatott magáénak a hóvégi el­
számoláskor. Természetesen en­
nek az ellentéte is érvényesült

Ezekután tekintsük át az 
üzemrészenként, műszakonként, 
gépegységenként számított ne­
gyedévi összesített bérszorzó­
kat:

Cig.-csomagolás 
I. m. II. m.

1,02 1,01
1,02 0,99
1,02 1,00
0,98 0,98
1,01 1,00
0,92 0,96
1,03 1,02
1,07 1,05

1,02 1,00

s ez azt jelenti, hogy 0,07-dal 
magasabb a III. negyedévinél. 
Gyártmányaink összesített mi­
nőségmutatója is 3,45 a III. 
negyedévi 3,41-gyei szemben. 
Mindannyiunk fáradozása
eredménnyel járt.

dr. Kiss Elemérné

gyógyszerkezelés mellett is, de 
leggyakoribb oka az össze­
vissza szedett, elégtelen gyógy­
szeradag. Sok beteg mire az 
orvoshoz megy, már beszedi az 
összes otthon található gyógy­
szert, megnehezítve -ezzel a to­
vábbi qyógyitó munkát, és még 
csodálkozik, is, hogy nem múlt 
el a köhögése az Enteroseptol- 
tól.

Bízzuk tehát a gyógyszeradást 
az orvosra, jelentkezzünk a pa­
naszokkal időben, és őszintén 
mindjük el mindig, hogy mik az 
addig szedett gyógyszerek. Az 
,,ágyúval verébre lövés" e téren 
is sok bajt okozhat, felesleges 
és káros a náthára Maripent, 
vagy Tetránt szedni. Az öngyó­
gyítás sokszor nemcsak gyó­
gyítást nem hoz, hanem még 
gyógyszermérgezést is okozhat.

dr. Marton Ilona

Hírek
— Üj cigarettaszabvány ké­

szült és lépett hatályba 1980- 
ban. Január 2-től termékeink 
a matematikai statisztikai tör­
vények, szabályok alkalmazása 
mellett kerülnek mintázásra és 
az azt követő értékelésre, mi­
nősítésre.

*

— Új szakszervezeti bizalmit 
választottak a minőségellenőr­
ző osztály dolgozói Milies Ilona 
személyében a nyugdíjba menő 
Hága Antalné helyett.

*

- Közöljük Olvasóinkkal, 
hogy a KERESZTREJTVÉNY eb­
ből a számunkból anyagtorló­
dás miatt kimaradt. A decem­
beri megfejtés nyerteseinek a 
névsorát is a februári szá­
munkban olvashatják majd.
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Az ú| 
munkajogi 

szabályokról

Patronálás, szakosodás

Hogyan lőttünk?

Az országgyűlés 1967-ben al­
kotta meg a Munka Törvény- 
könyvéről szóló 1967. évi II. tör­
vényt. A törvényi szabályozás 
eddig időtállónak bizonyult, 
ezért az elmúlt évtized során 
lényeges változtatása nem vált 
szükségessé. A népgazdasá­
gunk előtt álló feladatok meg­
valósításának elősegítése a Tör­
vénykönyv végrehajtása során 
az elmúlt évtizedben szerzett 
tapasztalatok, a munkajogi sza­
bályok módosítását időszerűvé 
tették. Ennek alapján került sor 
a Munka Törvénykönyve módo­
sítására, az 1979. évi 29. sz. 
törvényerejű rendelettel.

A Törvénykönyv módosításá­
nak fő céljai, Hogy hatékonyab­
bá váljon a munkaerő-gazdál­
kodás, lehetőség legyen a mun­
kaerő tervszerű átcsoportosítá­
sára, a gazdaságosan nem fog­
lalkoztatható létszám felszaba­
dítására. A jogok és kötelezett­
ségek összhangjának figyelem- 
bevételével szükséges volt a dol­
gozók érdekvédelmét szolgáló 
szabályozás továbbfejlesztése. 
Cél még á munkaidőalap jobb 
kihasználása és a munkafegye­
lem javítása is. A módosítással 
egyidejűleg a Munka Törvény- 
könyve végrehajtásáról a 48/ 
1979. (XII. 1.) minisztertanácsi 
rendelet intézkedik, és a munka- 
viszonnyal összefüggő egyes 
kérdésekről is új munkaügyi mi­
niszteri rendelet jelent meg. Az 
egyes szociális-kulturális jutta­
tásokról a 18/1979. (XII. 1.) 
MüM. számú rendelet, a mun­
kaügyi döntőbizottságok szerve­
zetéről és eljárásról a 19/1979. 
(XII. 1.) MüM. számú rendelet 
tartalmaz szabályozást.

A Munka Törvénykönyv mó­
dosításának egyik új vonása, 
hogy kifejezetten kimondja a 
munkajogi gyakorlatban is a 
joggal való visszaélés tilalmát. 
Joggal való visszaélésnek minő­
sül e körben a jog olyan gya­
korlása is, amely a bírálat el- 
folytására irányul.

A munkajogi szabályozás 
rendszerének alapelve — és ezt 
a módosítás is kimondja —, 
hogy az általános jellegű sza­
bályok, alapvető kérdések sza­
bályozását törvény vagy tör­
vényerejű rendelet rendezi. A 
részletes szabályozás a mun­
káltatók hatáskörébe tartozik.

Új rendelkezés, hogy a tör­
vényerejű rendelet a munkavi­
szony létesítéséhez előírt kor­
határt 15 évre emeli lel. Ez a 
fiatalkorúak testi és szellemi 
fejlődésének fokozott védelme 
céljából került beiktatásra. Az 
évek során o munkaidő-csök­
kentés eredményeként általában 
megvalósult a heti 44 órás mun­
kahétre való áttérés, ezért a 
módosítás ennek megfelelően 
a munkaidőt heti 44 órában ál­
lapítja meg, az eddigi 44—48 
óra helyett.

A Nemzetközi Munkaügyi 
Szervezet ajánlásaival össz­
hangban és több szocialista or­
szág jogához hasonlóan a mó­
dosítás a napi pihenőidő mér­
tékét 11 órára efmeli lel. A na­
pi 8 óra pihenőidő megtartása 
mellett — indokolt esetben —* 
ettől a kollektív szerződésben 
el lehet térni. Szintén a fiatal­
korúak testi és szellemi fejlő­
désének fokozott védelme érde­
kében 1982. január 1-től a fia­
talkorúak teljes éjszakai mun­
kavégzésének tilalmát vezeti be. 
Tehát ez egy olyan általános 
tilalom, amely megszünteti azt 
a lehetőséget, hogy a 16 éven 
felüliekre kivételt lehessen ten­
ni, mint ahogy az az eddigi 
gyakorlatban volt.

A munkafegyelem megszilár­
dítása érdekében ható új ren­
delkezés az, hogy a jövőben az 
áthelyezés és az elbocsátás fe­
gyelmi büntetések végrehajtását 
nem lehet felfüggeszteni.

A dolgozók anyagi felelős- 
ségrevonása az egyén és a kol­
lektíva nevelésének egyik haté­
kony eszköze. A munkafegyelem

javítását szolgáló ezen jogi esz­
köz hatékonyabbá tétele céljá­
ból a törvényerejű rendelet fel­
emeli a gondatlan károkozás 
esetén kiszabható kártérítés 
mértékét és azt az eddigi havi 
átlagkereset 15%-áról, a havi 
átlagkereset 5O°/o-ára emeli lel.

A dolgozó és a munkáltató 
között a munkaviszonyból eredő 
jogokkal és kötelezettségekkel 
összefüggésben felmerült viták 
elintézése első fokon továbbra 
is a Munkaügyi Döntőbizottsá­
gokra hárul. A Munkaügyi Dön­
tőbizottságokra vonatkozó sza­
bályozás a gyakorlatban álta­
lában jól bevált. Az üzemi 
demokrácia követelményeinek 
megfelelően azonban a mó­
dosítás új rendelkezése 
az, hogy □ jövőben a 
Munkaügyi Döntőbizottság el­
nökét, elnökhelyetteseit és tag­
jait az eddigi kijelölés helyett 
a munkáltató és a szakszervezet 
munkahelyi szerve együttes ja­
vaslata alapján a dolgozók vá­
lasztják majd meg. A-Munka­
ügyi Döntőbizottságok tisztség- 
viselőit 1980. december 31-ig 
kell megválasztani. A választá­
sig a korábbi jogszabályok sze­
rint megbízott személyek járnak 
el.

A Munka Törvénykönyv vég­
rehajtásáról szóló miniszterta­
nácsi rendelet lehetőséget biz­
tosít a jövőben arra, hogy a 
tervszerű munkaerő-átcsoporto­
sítás során, amennyiben a dol­
gozó a felajánlott új munkahe­
lyet elfogadja, a munkáltató az 
áthelyezés szabályait alkalmaz­
za.

A munkaviszony felmondásá­
nak korlátozásai között új ren­
delkezés, hogy az öregségi 
nyugdíjkorhatárt be nem töltött 
dolgozó felmondási korlátozása 
megváltozott, a’ védelem a to­
vábbiakban úgy illeti meg a 
dolgozót, hogy annak lehet 
csak különösen indokolt eset­
ben felmondani, akinek a leg­
alább 25 évi szolgálati időn 
alapuló öregségi nyugdíjra va­
ló jogosultság megszerzéséhez 
legfeljebb 5 éve hiányzik. A 
jövőben, ha valakinek munka­
körébe nem tartozó munkát kell 
végeznie, ez az ideiglenes idő­
tartam — rendkívüli körülmé­
nyeket kivéve —, nem halad­
hatja meg naptári évenként a 
három hónapot.

Továbbra is fennmaradnak a 
másodállásra és mellékfoglal­
kozásra vonatkozó szigorú ren­
delkezések. Bizonyos esetekben 
az összeférhetetlenség, valamint 
az időbeli és bérügyi korláto­
zások. Lehetőség nyílik azon­
ban arra, hogy ha a vállalat 
saját dolgozójával az általa 
végzett munkától teljesen eltérő 
munkafeladatot kíván elvégez­
tetni, akkor a másodállás és 
mellékfoglalkozás szabályai sze­
rint járjon el az e munkára kö­
tendő megállapodásnál.

A munkaviszonnyal összefüg­
gő egyes kérdésekről szóló ren­
delet lehetőséget ad arra, hogy 
ha a dolgozó munkahelyén 
egymást követő 6 munkanapon 
át igazolatlanul nem jelenik 
meg, a munkáltató a munkavi­
szonyt jogellenes kilépés címén 
oz utolsó munkában töltött nap­
pal megszüntesse. Jó tudni azt 
is, hogy igazolatlan mulasztás 
esetén, ha a dolgozónak túl­
órázni kell, akkor a túlóra csak 
attól az időponttól számít, ha 
a dolgozó már az előírt mun­
kaidő-keretet ledolgozta, tehát 
először a „bumlit" kell pótolni.

Befejezésül még arra szeret­
ném felhívni a figyelmet, hogy 
a módosító rendelkezések igen 
sok kérdés gyakorlati rendezé­
sét a kollektív szerződés hatás­
körébe utalják, ezért a kollek­
tív szerződés módosításánál il­
letve az újabb 5 évre szóló kol­
lektív szerződés megkötésénél 
nagyon gondosan kell eljárni, 
és már most szeretnénk kérni 
ehhez minden dolgozó aktív 
segítségét, javaslatait.

Dr. Simon Gy.-né

NE ÍGY!

Képünkön egy kreppéit papírt szállító gépkocsit kaptunk 
lencsevégre az Egri Dohánygyárba való megérkezést követő 
kirakodáskor. A tekercsek többsége sérült, szakadt, szétesett 
A kár gondos rakodással, a szállítmány rögzítésével meg­
előzhető!

Rakodók! Valamennyiünk pénztárcája vékonyabb a gon­
datlanság miatt!

Munkahelyi olimpia

Sportprogram a gyárunkban
A SZOT elnöksége 1979. áp­

rilis 26-i ülésén az OTSH a 
KISZ-el egyetértésben az aláb­
bi határozatot hozta:

A munkahelyeken folyó tö­
megtestedzés és tömegsport to­
vábbfejlesztése szükségessé te­
szi a területen az elvek, a fel­
adatok egységes értelmezését, 
a cselekvési egység erősítését. 
Ezért a munkahelyeken a tö­
megtestedzés és a tömegsport 
szervezését egységes keretbe 
foglalja és azt „munkahelyi 
olimpia" tömegtestnevelési és 
tömegsport-mozgalom elneve­
zéssel 1980. január 1-től beve­
zeti.

A program összeállításánál 
figyelembe vettük a létesítmé­
nyek és egyéb felszerelések ál­
tal nyújtott lehetőségeket, a kö­
zösségek igényeit, az anyagi 
forrásokat, a rendelkezésre álló 
pénzeszközöket és a személyi 
feltételeket (pl.: túravezető, já­
tékvezető, lövészetvezető, stb.). 
Ezen kívül alkalmazkodnunk kel­
lett a felsőbb szervek (OTSH, 
SZMT, KISZ, MHSZ, DOVÁT, 
stb.) eseménynaptárához is.

Ezek után ismertetjük gyá­
runk ez évi eseménynaptárát:
I.Sakk-, asztalitenisz-, asztali- 

foci-bajnokság: 
január, február, március, ok­
tóber, november, december 
hónapokban folyamatosan.

2. EDOSZ megyei sakkbajnok­
ság:
I. negyedévben.

3. Brigádok lövészversenye:

FOTÓSAROK

Gabi — Nyárfás Csaba fotója

március 22. „Komarov” lö­
vészklub.

4. Városi női, férfi kispályás 
labdarúgó-bajnokság: 
március 31.—június 8-ig, ta­
vaszi, augusztus 25.—novem­
ber 3-ig őszi.
ÉDOSZ kispályás labdarú­
gás, férfi: április—szeptem­
ber.

5. Megyei kocogónap: 
április 31. Mandulás.

6. ÉDOSZ-sportnap: Kinizsi­
pálya.

7. El olimpiai nap: '
május 3—4. tavaszi, Do­
hánygyár.

8. Összetett honvédelmi ver­
seny:
április—május.

9. Zöld-nap, csillagtúra: 
május 1—30.

10. Kongresszusi Kupa, női-férfi 
kispályás labdarúgás: 
augusztus—szeptember, Ba- 
lokány-liget.

11. Dolgozó nők IV. megyei 
sportnapja:
szeptember, Pécsújhegy.

12. El olimpiai nap:
október 18—19. őszi, Do­
hánygyár.

13. Szocialista brigádok lövész­
versenye:
szeptember—október, városi 
lőtér.

14. November 7. túra: 
október, Mecsek.

^15. Városi futónap: 
november 15.

16. Gyermekek, szülők túrája: 
december, Mecsek.

Marton László

Az MHSZ-klubok feladata a 
honvédelmi nevelőmunka to­
vábbfejlesztése, a tömegsport 
népszerűsítése.

A Komarov lövészklub köze­
pes szinten teljesítette az elvárt 
és a maga számára kitűzött fel­
adatokat.

Számos honvédelmi versenyen 
értünk el jó eredményeket. Vá­
rosi és tröszti szintű versenye­
ken egységes és jó szellemű lö­
vészcsapatokkal több első és 
második helyezést értünk el. 
Honvédelmi Kupa lövészverseny, 
összetett honvédelmi verseny, 
tröszti összetett és meghívásos 
lövészversenyek keltették fel 
vállalatunk dolgozóinak érdek­
lődését. Három esetben szocia­
lista brigádok részére rendez­
tünk jól sikerült lövészversenyt. 
A résztvevők száma esetenként 
száz fölött volt.

Iskólapatronálá tevékenysé­
günk kielégítő.

Megjegyezzük, hogy a két 
patronált iskola közül csak a 
Bárt fa utcai általános iskolával 
tudtunk rendszeres kapcsolatot 
kiépíteni.

Technikai ellátottságunk meg­
ítélésünk szerint átlagosan nem 
volt kielégítő. Elsősorban ez lő- 
térproblémában jelentkezett.

Horgászat

Egybegyüjtött jó tanácsok
A vízi élet ismerői tanúsít­

hatják, hogy az éjszaka külön­
leges kapási lehetőségeket 
ígér.

Az éjszakai ébrenlétet meg­
hosszabbíthatja, ha előtte 
szundítunk egy jót, a feszült 
figyelem is elűzi idei-óráig az 
álmosságot. A baj csak akkor 
fenyeget, ha erős hatású 
gyógyszerekkel manipulálunk. 
Ezek között is a legismertebb 
a koffein, a mindennapi feke­
tekávénk hatóanyaga. Akit az 
orvos nem tilt el ennek a kel­
lemes aromájú italnak az élve­
zetétől, napi egy-két duplát 
nyugodtan elfogyaszthat. Aki 
rossz alvó, délután már ne fe- 
ketézzen.

Nem lenne célszerű, hogy 
az éjszakai horgászást koffein 
segítségével valósítsuk meg. 
Igaz, ez a szer fokozza az éber­
séget, elmulasztja a fáradság 
érzetét, de ezzel kétes értékű 
szolgáltatást nyújt. A fáradt­
ság ugyanis olyan jelzés, 
amelyre oda kell figyelni, pi­
hennünk kell, és nem ajánla­
tos a szervezetet huzamosan 
kitenni a túlzott megterhelés­
nek. Aki éjszaka horgászni 
akar, az elégedjen meg annyi­
val, amennyi éberséget a va­
csora utáni fekete nyújtani tud, 
mert az éjszaka nagyobb fi­
gyelmet követel, a leplezett 
fáradtságból eredő meggondo­
latlan cselekedetek nagyobb 
veszéllyel járhatnak.

*
A horgászok, főleg az idő­

sebbek a megmondhatói an-

Érdekességek a nagyvilágból
A „nagy sós kupola", a 

texasi Dallas közelében találha. 
tó hegy hatalmas mennyiségű 
sót tartalmaz. A becslések sze­
rint ez a sómennyiség 20 000 
éven keresztül elég lenne a 
Föld egész lakosságának.

♦
A világ i legrégebbi nemzeti 

himnusza a japán himnusz, 
amely a IX. században keletke­
zett. A leghosszabb nemzeti 
himnusz a görögöké: 158 sor­
ból áll. Ezzel szemben a japán 
himnusz álig négysoros. Ugyan­
csak rövid Jordánia és San Ma­
rino himnusza is.

♦
Nagy-Britannia száz tőrénél- 

mi műemlék épületében, múzeu­
mában és képcsarnokában 
25-300 százalékkal drágultak 
meg a belépőjegyek. Ezt a 
döntést az épületek fenntartási 
költségeinek fokozódásával és 
a növekvő inflációval magya­

Taglétszámunk 35 fő. Az anya­
gi és erkölcsi támogatást a válla, 
lat részéről minden esetben 
megkaptuk. A szervező aktívák 
száma kevés. Hiba volt, hogy 
nem tettünk intézkedéseket a 
kibővítésre. Az 1980. évi felada­
taink közé tartozik a jelzett 
problémák felszámolása.

A Magyar Honvédelmi Szö­
vetség tervezi a honvédelmi klu­
bok létrehozását. Ez elsősorban 
azokra a klubokra vonatkozik, 
amelyek önálló kispuska-lőtérrel 
rendelkeznek.

A honvédelmi klubokban sza­
kosítást hajtanak végre, ez az­
zal az előnnyel jár, hogy a ki­
emelkedő lőeredményt elértek­
nek lehetőségük lesz magasabb 
szinten mesterlövő csoportot lét­
rehozni. Ez technikai fejlődés­
sel járna. A vállalattal közösen 
már több esetben foglalkoztunk 
önálló lőtér létrehozásával. 
Megoldást nem találtunk, mivel 
elsősorban figyelembe kell ven­
ni a raktározási problémáinkat.

Városi szinten ki van jelölve, 
és megtervezésre került egy új, 
modern lőtér telepítése. Ez eny­
híteni fog a klubok lőtérprob- 
lémáin.

Pápay Miklós

nak, milyen hihetetlen mérték­
ben szennyeződtek el az álló- 
és folyóvizek az elmúlt két és 
fél évtizedben, s hogy milyen 
káros hatása van ennek a fo­
lyók, a tavak és a tengerek- 
élővilágára. Természeti környe­
zetünk védelme, tisztaságának- 
megóvása, illetve mielőbbi 
visszaállítása napjaink alapve­
tő gondja és feladata világ­
szerte, hiszen ha nem vigyá­
zunk, végső soron az ember 
létfeltételét tesszük tönkre, 
pusztítjuk el. Mindannyian te­
hetünk, és tennünk is kell a 
legnagyobb szennyezőforrás, a 
közömbösség, a hanyagság, a 
felelőtlenség ellen!

*
A vízinövényekkel táplálkozó 

amurt még kevés horgász fog­
ja. Ezen nem is csodálkozha­
tunk, mert még ismeretlen az 
□ csali, mely izgatólag, csalo- 
gatólag hat erre a halújdon­
ságra. Ha hinni lehet a leg­
újabb híradásnak, akkor már 
„megszületett" az a csoda­
szer, melyre szívesen rámegy 
az amur. íme a tanács: vegyél 
néhány maréknyi spenótot, 
majd ezt gondosan vágd fel 
apróra és rétesliszttel keverd 
össze, oly módon, hogy tapad­
jon, gyúrhatóvá alakuljon. Ha 
nincs spenót, megteszi valame­
lyik hínárféleség is — ezt ap­
rítsd és keverd a réteslisztteh 
Ha biztos szeretnél lenni a dol- 
odban, adj némi mézet is 
ozzá. Miután a csalit elké­

szítetted, már csak szerencsére
lesz szükség!

rázzák. A listán sok olyan is­
mert londoni műemlék szerepel, 
amelyeket csillaggal jelölnek a 
nemzetközi útikönyvekben, töb­
bek között a Tower, ahová a 
téli szezonban 50 pennybe ke­
rül egy belépőjegy. Megnőttek 
a skót műemlékek belépődijai 
is és a városnéző kirándulá­
sok is drágultak.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR

A Pécsi Dohánygyár dolgozálnak 
lapja

Szerkeszti a szerkesztő bizottság 
Felelős szerkesztő: Várhelyi Jázsel 

Kiadja a Baranya megyei 
Lapkladá Vállalat 

Felelős kladá: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
7630 Pécs. Engel János u. B. 

F. V.: Szendrői György


